
FACULTATEA DE INTERPRETARE MUZICALĂ 

Cadre didactice – anul universitar 2021-2022 

 

Departamentul Instrumente de orchestră 

 

 
Disciplina VIOARĂ 

Cadre didactice titulare: 

Prof.univ.dr. Gabriel Croitoru    croitoru.gabriel@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Luminița Burcă    burca.luminita-virginia@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Florin Croitoru    croitoru.florin@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Ioana Croitoru – Șef discipline - Instrumente cu coarde 

       croitoru.ioana-maria@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Ladislau Csendes    csendes.ladislau@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Tatiana Noia     noia.tatiana@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Alexandru Tomescu    tomescu.alexandru-adrian@unmb.ro 

Lect.univ.dr.  Corina Bololoi    bololoi.corina@unmb.ro 

Asist.univ.dr. Raluca Stratulat   stratulat.raluca-ioana@unmb.ro 

Disciplina VIOLĂ 

Cadru didactic titular: 

Conf.univ.dr. Marian Movileanu – Director de department 

marin.movileanu@unmb.ro 
Cadru didactic asociat: 

C.d.a.dr. Sanda Crăciun Popa    popa.sanda@unmb.ro 

Disciplina VIOLONCEL 

Cadre didactice titulare: 

Prof.univ.dr. Marin Cazacu     marin.cazacu@unmb.ro 

 

Conf.univ.dr. Răzvan Suma    suma.gabriel-razvan@unmb.ro 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.i. Ștefan Cazacu     cazacu.stefan@unmb.ro 
 

Disciplina CONTRABAS 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.dr. Săndel Smărăndescu   smarandescu.sandel@unmb.ro 
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Disciplina CHITARĂ 

Cadru didactic titular: 

Conf.univ.dr. Cătălin Ștefănescu – Pătrașcu   stefanescu.catalin@unmb.ro 

 

Cadre didactice asociate: 

C.d.a.dr. Mihai Cojocaru     cojocaru.mihail-valentin@unmb.ro 
 

C.d.a.dr. Constantin Soare    soare.constantin@unmb.ro 

 

Disciplina HARPĂ 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.dr. Maria Bîldea     bildea.maria@unmb.ro 

Disciplina SOLOURI DE ORCHESTRĂ - INSTRUMENTE CU COARDE 

Cadru didactic titular: 

Conf.univ.dr. Răzvan Suma     suma.gabriel-razvan@unmb.ro   

 
Cadre didactice asociate: 

C.d.a.dr. Gabriel Gheorghe     gheorghe.gabriel@unmb.ro 

C.d.a.i. Daniel Manasi     manassi.daniel@unmb.ro 

C.d.a.dr. Săndel Smărăndescu   smarandescu.sandel@unmb.ro 

C.d.a. dr. Sanda Crăciun Popa   popa.sanda@unmb.ro 

C.d.a.dr. Maria Bîldea     bildea.maria@unmb.ro 

Disciplina FLAUT 

Cadre didactice titulare: 

Prof.univ.dr. Ionuț- Bogdan Ștefănescu  stefanescu.ionut-bogdan@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Cătălin Oprițoiu – Șef discipline Instrumente de suflat, Percuție, Nai, Acordeon 

       catalin.opritoiu@unmb.ro 

Disciplina OBOI 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.dr. Florenel Ionoaia     ionoaia.florenel@unmb.ro 

 
Doctoranzi: 

drd. Felicia Greciuc      greciuc.felicia@unmb.ro 

drd. Lucia Petroianu     petroianu.lucia@unmb.ro 
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Disciplinele CLARINET, SAXOFON 

Cadre didactice titulare: 

Conf.univ.dr. Emil Vișenescu    emil.visenescu@unmb.ro 

Asist.univ.dr. Răzvan Gachi     gachi.razvan@unmb.ro 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.dr. Ion Nedelciu     nedelciu.ion@unmb.ro 

Doctoranzi: 

drd. Ciprian Melente     melente.ciprian@unmb.ro 

Disciplina FAGOT 

Cadru didactic titular: 

Conf.univ.dr. Gödri Orban    godri.orban@unmb.ro 

Disciplina CORN 

Cadru didactic titular: 

Lect.univ.dr. Cristian Borcan     borcan.cristian-marin@unmb.ro 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.i. Ioan Gabriel Luca    luca.ioan-gabriel@unmb.ro 

Disciplina TROMPETĂ 

Cadre didactice asociate: 

C.d.a.i. Oleg Răileanu     raileanu.oleg@unmb.ro 

Doctoranzi: 

drd. Marius Suciu     suciu.marius-ioan@unmb.ro 
 

Disciplina TROMBON 

Cadre didactice asociate: 

C.d.a.dr. Constantin Burdun     burdun.constantin@unmb.ro 

C.d.a.i. Florin Pane     pane.florin-mihai@unmb.ro 

Disciplina TUBĂ 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.i. Laurențiu Sima    sima.constantin-laurentiu@unmb.ro 

 

Disciplina SOLOURI DE ORCHESTRĂ – INSTRUMENTE DE SUFLAT: 

Cadre didactice titulare: 

Conf.univ.dr. Emil Vișenescu    emil.visenescu@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Cătălin Oprițoiu    catalin.opritoiu@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Orban Gödri    godri.orban@unmb.ro  
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Lect.univ.dr. Cristian Borcan     borcan.cristian-marin@unmb.ro 

Cadre didactice asociate: 

C.d.a.dr. Florenel Ionoaia     ionoaia.florenel@unmb.ro 

C.d.a.dr. Constantin Burdun     burdun.constantin@unmb.ro 

C.d.a.i. Oleg Răileanu     raileanu.oleg@unmb.ro 

Disciplina NAI 

Cadru didactic titular: 

Conf.univ.dr. Dalila Cernătescu    dalila.cernatescu@unmb.ro 

Disciplina ACORDEON 

Cadru didactic titular: 

Lect.univ.dr. Fernando Mihalache    mihalache.victor-fernando@unmb.ro 

Disciplina PERCUȚIE 

Cadre didactice titulare: 

Prof.univ.dr. Alexandru Matei    matei.alexandru@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Sorin Rotaru    rotaru.sorin@unmb.ro 

Disciplina SOLOURI DE ORCHESTRĂ – INSTRUMENTE PERCUȚIE: 

Cadru didactic titular: 

Lect.univ.dr. Sorin Rotaru    rotaru.sorin@unmb.ro 

Disciplina ACOMPANIAMENT 

Cadre didactice titulare: 

Conf.univ.dr. Fausta Dimulescu – Șef disciplină Acompaniament     

                                        fausta.dimulescu@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Daniela Bădoi    badoi.daniela@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Clementina Ciucu   ciucu.clementina@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Daniel Dascălu    dascalu.daniel@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Maria-Luiza Velciu   maria-luiza.velciu@unmb.ro 

Cadre didactice asociate, titulare UNMB: 

Conf.univ.dr. Dolores Chelariu    dolores.chelariu@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Adriana Maier     adriana.maier@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Cristina Popescu-Stănești – Decan FIM  

cristina.stanesti@unmb.ro 

mailto:borcan.cristian-marin@unmb.ro
mailto:ionoaia.florenel@unmb.ro
mailto:burdun.constantin@unmb.ro
mailto:raileanu.oleg@unmb.ro
mailto:dalila.cernatescu@unmb.ro
mailto:mihalache.victor-fernando@unmb.ro
mailto:matei.alexandru@unmb.ro
mailto:rotaru.sorin@unmb.ro
mailto:rotaru.sorin@unmb.ro
mailto:fausta.dimulescu@unmb.ro
mailto:badoi.daniela@unmb.ro
mailto:ciucu.clementina@unmb.ro
mailto:dascalu.daniel@unmb.ro
mailto:maria-luiza.velciu@unmb.ro
mailto:dolores.chelariu@unmb.ro
mailto:adriana.maier@unmb.ro
mailto:cristina.stanesti@unmb.ro


FACULTATEA DE INTERPRETARE MUZICALĂ 

Cadre didactice – anul universitar 2021-2022 

Cadre didactice asociate: 

C.d.a.dr. Ștefan Agoșton     agoston.stefan@unmb.ro 

C.d.a.dr. Marina Dragomirescu    marina.dragomirescu@unmb.ro 

C.d.a. dr. Raluca Iordachi    iordachi.raluca@unmb.ro 

C.d.a.dr. Iulia Olteanu     sandulescu.iulia@unmb.ro 

Doctoranzi: 

drd. Marius Boldea      boldea.marius@unmb.ro 

drd. Teodora Chircă     chirca.teodora@student.unmb.ro 

drd. Miriam Drașovean     drasovean.miriam@unmb.ro 

drd. Andra Mărgineanu     margineanu.andra@unmb.ro 

drd. Cătălin-Daniel Răducanu    raducanu.catalin-daniel@student.unmb.ro 

Disciplina ANSAMBLU INSTRUMENTAL SPECIFIC (NAI, CHITARĂ, ACORDEON, 

SAXOFON) 

Cadre didactice titulare: 

Conf.univ.dr. Dalila Cernătescu    dalila.cernatescu@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Fernando Mihalache    mihalache.victor-fernando@unmb.ro 

Asist.univ.dr. Răzvan Gachi     gachi.razvan@unmb.ro 

Disciplina ORCHESTRĂ 

Cadru didactic titular: 

Conf.univ.dr. Alexandru Ganea – Șef disciplină Orchestră   

ganea.alexandru@unmb.ro 

Cadre didactice asociate, titulare UNMB: 

Conf.univ.dr. Adrian Buciu     adrian.buciu@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Bogdan Vodă     voda.bogdan@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Mihail Ghiga    mihai.ghiga@unmb.ro 

Disciplina INSTRUMENT BAROC 

Cadru didactic asociat, titular UNMB: 

Lect.univ.dr. Mihail Ghiga    mihai.ghiga@unmb.ro 

Disciplina ANSAMBLU GAMELAN 

Cadru didactic asociat: 

C.d.a.dr. Lucian Zbarcea    zbarcea.lucian@unmb.ro 
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Disciplinele DIDACTICA SPECIALITĂȚII, DIDACTICA DOMENIULUI și PRACTICĂ 

PEDAGOGICĂ 

Cadre didactice titulare: 

Prof.univ.dr. Marin Cazacu     marin.cazacu@unmb.ro 

Prof.univ.dr. Alexandru Matei    matei.alexandru@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Tatiana Noia     noia.tatiana@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Cătălin Ștefănescu – Pătrașcu   stefanescu.catalin@unmb.ro 

Conf.univ.dr. Emil Vișenescu    emil.visenescu@unmb.ro 

Lect.univ.dr. Cristian Borcan     borcan.cristian-marin@unmb.ro 
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